7

[image: image1.png]

Совет депутатов
ПеченковСКОГО  сельского   поселения

                                                РЕШЕНИЕ
от  26.12.2019  № 52
О порядке выплаты пенсий, за     выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в органах местного самоуправления муниципального образования Печенковское сельское поселение

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», в соответствие со ст.7  закона Смоленской области от 29.11.2007 № 121-з  «О пенсии за выслугу лет, выплачиваемой лицам, замещавших муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в Смоленской области», Уставом муниципального образования Печенковское сельское поселение,  Совет депутатов Печенковского сельского поселения
РЕШИЛ:
         1. Утвердить Порядок выплаты пенсий за  выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в органах местного самоуправления муниципального образования Печенковское сельское поселение, согласно приложению.
           2.  Настоящее  постановление вступает в силу со дня его подписания Главой муниципального образования Печенковское сельское поселение,  подлежит    обнародованию в местах, предназначенных для обнародования нормативных   правовых актов, и размещению  на официальном сайте муниципального образования Печенковское сельское  поселение  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава муниципального образования
Печенковское   сельское поселение                                                         Р.Н.Свисто
	Приложение

к решению Совета депутатов Печенковского сельского поселения

от 26.12.2019 №52

Порядок

выплаты пенсий  за     выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в органах местного самоуправления муниципального образования Печенковское сельское поселение

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок выплаты пенсий за  выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в органах местного самоуправления муниципального образования Печенковское сельское поселение (далее также – Порядок) принят в соответствие с положениями статьи 7 закона Смоленской области от 29.11.2007 №121-з   «О пенсии за выслугу лет, выплачиваемой лицам, замещавших муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в Смоленской области» (далее также - закон Смоленской области «О пенсии за выслугу лет»).

1.2. Термины и понятия в настоящем Порядке используются в значении, определенном в  законе Смоленской области «О пенсии за выслугу лет».

1.3.  Пенсия за выслугу лет, назначенная правовым актом  руководителя уполномоченного   органа муниципального образования Печенковское сельское поселение,      выплачивается   уполномоченным  органом муниципального образования Печенковское сельское поселение,  в котором получатель пенсии на дату    увольнения    замещал   муниципальную   должность,   должность муниципальной службы (муниципальную должность муниципальной службы).

1.4. Пенсия за выслугу лет выплачивается за текущий месяц.

1.5. Пенсия  за  выслугу  лет  подлежит  перерасчету уполномоченным органом при  увеличении  размера  должностного  оклада  по  должности, замещаемой ранее получателем пенсии за выслугу лет,  изменении размера пенсии  получателя пенсии   за   выслугу  лет, указанной в части 3  статьи  2  закона Смоленской области «О пенсии за выслугу лет»,  изменении  стажа  для  назначения  пенсии получателя пенсии за выслугу лет.

                                      2. Финансовое обеспечение

2.1 Пенсия за выслугу лет финансовое обеспечение выполнения норм закона Смоленской области «О пенсии за выслугу лет» и настоящего Порядка является расходным обязательством бюджета муниципального образования Печенковское сельское поселение.

2.2. В правовом акте уполномоченного органа должны содержаться сведения о лице, которому установлена пенсия за выслугу лет, дата, с которой установлена пенсия, и ее размер.
         Расчет пенсии за выслугу лет на муниципальной службе производится в соответствии с областным законом "О пенсии за выслугу лет" по следующей формуле:

Пвл = (ДО x 2,3) x (55% + Клс x 3%) - Птр, где

Пвл - пенсия за выслугу лет;

ДО - должностной оклад;

Клс - количество лет стажа муниципальной службы свыше 15 лет;

Птр - пенсия (пенсии), выплачиваемая (выплачиваемые) в соответствии с федеральным законодательством.

2.3.Уполномоченное лицо Администрации Печенковского сельского поселения производит перечисление пенсий за выслугу лет на лицевые счета пенсионеров, открытые в кредитных учреждениях, в течение 3 дней после поступления средств на указанные цели.

2.4. В случае изменения места жительства получатель пенсии за выслугу лет обязан в течение пяти рабочих дней с даты указанного изменения известить об этом уполномоченный орган.

2.5. Перерасчет пенсии за выслугу лет производится уполномоченным органом в соответствии с законом Смоленской области «О пенсии за выслугу лет».

                                3. Приостановление выплаты пенсии

3.1. Получатель пенсии за выслугу лет, избранный (назначенный) на одну из указанных в части 4 статьи 2 закона Смоленской области «О пенсии за выслугу лет» должностей, обязан не позднее пяти рабочих дней со дня избрания (назначения) представить в уполномоченный орган копию распоряжения (приказа) о приеме на работу, заверенную надлежащим образом, или иные документы о приеме на работу.

3.2. Руководитель уполномоченного органа издает правовой акт о приостановлении выплаты пенсии за выслугу лет, если располагает документами, подтверждающими факт, указанный в части 3.1 настоящей главы.

3.3. Уполномоченный орган не позднее пяти рабочих дней после издания в соответствии с частями 3.1 и 3.2 настоящего раздела правового акта руководителем уполномоченного органа уведомляет получателя пенсии за выслугу лет о приостановлении выплаты ему пенсии за выслугу лет с указанием основания приостановления выплаты.

3.4. При увольнении с должности, указанной в части 4 статьи 2 закона Смоленской области «О пенсии за выслугу лет», подтвержденной копией распоряжения (приказа) об увольнении, заверенной надлежащим образом, или иными документами об увольнении, представленными получателем пенсии за выслугу лет, и на основании письменного заявления получателя пенсии за выслугу лет о возобновлении выплаты ему пенсии за выслугу лет (форма заявления утверждается руководителем уполномоченного органа) выплата пенсии за выслугу лет возобновляется на основании правового акта руководителя уполномоченного органа с даты обращения получателя пенсии за выслугу лет о возобновлении выплаты ему указанной пенсии.

3.5. Уполномоченный орган не позднее пяти рабочих дней после издания в соответствии с частью 3.4 настоящей главы правового акта руководителем уполномоченного органа уведомляет получателя пенсии за выслугу лет о возобновлении выплаты ему пенсии за выслугу лет (форма уведомления утверждается руководителем уполномоченного органа).

3.6. При выбытии  получателя пенсии за выслугу лет на место жительства (место   пребывания)   за   пределы   территории   Смоленской  области уполномоченный  орган  в  срок,  не  превышающий 3 рабочих дней со дня извещения  получателем пенсии за выслугу лет уполномоченного органа об изменении    места    жительства   (места   пребывания),  направляет в отношении данного  получателя  пенсии  за  выслугу лет межведомственный запрос о представлении   справки  о  пенсии,  указанной  в  части  3  статьи  2 закона Смоленской области «О пенсии за выслугу лет», в  орган,  осуществляющий пенсионное обеспечение в соответствии  с  федеральным  законом,  и  межведомственный  запрос  о представлении    документа    (сведений,    содержащихся    в    нем), подтверждающего  регистрацию получателя пенсии за выслугу лет по месту жительства  (месту  пребывания),  в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции.

В данном случае выплата пенсии за   выслугу   лет  приостанавливается  на  основании  правового  акта руководителя  уполномоченного  органа  со  дня  извещения  получателем пенсии  за  выслугу  лет  уполномоченного  органа  об  изменении места жительства  (места  пребывания)  в  порядке,  предусмотренном частью 1 статьи 8-1 закона Смоленской области «О пенсии за выслугу лет».

Уполномоченный орган  не  позднее  5 рабочих дней после издания правового акта о приостановлении выплаты пенсии за выслугу лет руководителем уполномоченного органа  уведомляет  получателя пенсии за выслугу лет о приостановлении выплаты   ему  пенсии  за  выслугу  лет и об основании приостановления  выплаты (форма уведомления утверждается руководителем уполномоченного органа).

3.7. После получения  ответов на межведомственные запросы, указанные в пункте 3.6. настоящего Порядка, выплата пенсии за выслугу лет возобновляется на основании правового акта руководителя уполномоченного органа с даты получения  последнего  из  ответов на данные межведомственные запросы.

   При этом неполученные суммы пенсии за выслугу лет выплачиваются за все время, в течение которого выплата пенсии  за  выслугу  лет  была приостановлена.

3.8.  Уполномоченный орган  не  позднее  5 рабочих дней после издания в соответствии с пунктом 3.7. настоящего Порядка правового акта руководителем уполномоченного органа  уведомляет  получателя пенсии за выслугу лет о возобновлении  выплаты  ему  пенсии  за выслугу лет (форма уведомления утверждается руководителем уполномоченного органа).

3.9. При выбытии  получателя пенсии за выслугу лет на место жительства (место пребывания) за пределы территории Смоленской области уполномоченный  орган  не  реже  одного  раза в  квартал  направляет в отношении  данного  получателя  пенсии за выслугу лет межведомственный запрос  о представлении справки о пенсии, указанной в  части  3  статьи  2 закона Смоленской области «О пенсии за выслугу лет», в  орган,  осуществляющий пенсионное обеспечение в соответствии с федеральным  законом.

                                4. Прекращение выплаты пенсии

4.1. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается на основании правового акта руководителя уполномоченного органа в случаях:

1) обнаружения обстоятельств и документов, опровергающих достоверность сведений, представленных заявителем (получателем пенсии за выслугу лет) в подтверждение права на пенсию за выслугу лет;

2) прекращения выплаты пенсии, указанной в части 3 статьи 2 закона Смоленской области «О пенсии за выслугу лет», получателю пенсии за выслугу лет;

3) смерти получателя пенсии за выслугу лет или признание его в установленном федеральным законодательством порядке умершим или безвестно отсутствующим.

4.2. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором:

1) обнаружены обстоятельства и документы,  указанные в подпункте пункте  1 пункта 4.1. настоящего Порядка;

2) наступили обстоятельства,  указанные в подпунктах 2 и 3  пункта 4.1. настоящего Порядка.

4.3. Уполномоченный орган не позднее 5 рабочих дней после издания в соответствии  с подпунктами 1 и 2 пункта 4.1. настоящего Порядка правового акта руководителем уполномоченного органа уведомляет получателя  пенсии  за выслугу  лет  о  прекращении  выплаты  ему  пенсии за выслугу лет и об основании  прекращения   выплаты   (форма   уведомления   утверждается руководителем уполномоченного органа).

4.4. После прекращения выплаты пенсии за выслугу лет  на  основании подпунктов   1,   2  и  3  (при  признании  лица  умершим  или  безвестно отсутствующим) пункта 4.1. настоящего Порядка лицо,  если у  него  возникает право на пенсию за выслугу лет в связи с изменением обстоятельств,  по которым  была  прекращена  выплата  пенсии  за  выслугу  лет,   вправе обратиться  за назначением ему пенсии за выслугу лет.  При этом пенсия за выслугу лет назначается вновь с учетом норм настоящего закона.

                                       5. Удержания из трудовой пенсии                                                                5.1.Сумма пенсии за выслугу лет, излишне выплаченная получателю пенсии за выслугу лет вследствие его злоупотребления, возмещается получателем пенсии за выслугу лет на счет уполномоченного органа, а в случае несогласия получателя пенсии за выслугу лет взыскивается уполномоченным органом в судебном порядке.

5.2. Удержания из пенсии за выслугу лет производятся на основании:

1) исполнительных документов;

2) решений уполномоченного органа, о взыскании сумм пенсии за выслугу лет, излишне выплаченных получателю пенсии за выслугу лет, в связи с нарушением пункта 5.1 настоящего раздела;

3) решений судов о взыскании сумм пенсий за выслугу лет, излишне выплаченных получателю пенсии за выслугу лет вследствие его злоупотребления.

5.3. Удержания производятся в размере, исчисляемом из размера установленной пенсии за выслугу лет.

5.4. Удержано может быть не более 50 процентов, а в установленных законодательством Российской Федерации случаях - не более 70 процентов пенсии за выслугу лет. Удержания на основании решений уполномоченного органа производятся в размере, не превышающем 20 процентов пенсии за выслугу лет.

5.5. В случае прекращения выплаты пенсии за выслугу лет до полного погашения задолженности по излишне выплаченным суммам указанной пенсии, удерживаемым на основании решений уполномоченного органа, оставшаяся задолженность взыскивается в судебном порядке.

                                        6. Заключительные положения

    6.1.     Наследование начисленных, но не выплаченных получателю в связи

с его смертью сумм пенсии за выслугу лет осуществляется в соответствии с федеральным законодательством.

6.2. В случае реорганизации (ликвидации) уполномоченного органа обязательства по назначению, выплате, перерасчету пенсии за выслугу лет переходят к правопреемнику.

6.3. Разъяснения по практике применения настоящего Порядка даются уполномоченным органом. Им же разрешаются спорные вопросы, связанные с установлением и выплатой пенсии за выслугу лет.